
 

CANCELARIA DE STAT A REPUBLICII MOLDOVA  

OFICIUL TERITORIAL BĂLȚI 

Reprezentantul Guvernului în teritoriu 

 

 
  

 

MD-3121, Bălți 

str. Libertății nr.10 

                   Telefon: + 373 231 2 30 56 

                   e-mail: otcs_balti@gov.md 

  

  1 

 

Hotărârea                                                                                                                                                  

Colegiului Consultativ, constituit în municipiul Bălți 

nr. 11/5 din 26.11.2024 
,,Cu privire la îndeplinirea planului de acțiuni                                                                                                                                  

pentru sem. I a.2024 și procesul executării de                                                                                                                                                                

casă al bugetelor prin sistemul trezorerial al                                                                                                                                           

Ministerului Finanțelor”.                                                            

       În temeiul prevederilor stipulate în Legea bugetului de Stat pentru nr.359/2023, Legii 

nr.181/2014 privind finanțele publice și responsabilitatea bugetării fiscale, a Legii privind 

administrația publică locală, a Legii nr.97/2003 privind  finanțele publice locale, a Hotărârii 

Guvernului nr. 275/2022 pentru aprobarea Regulamentului privind modul de repartizare a 

mijloacelor, a Hotărârii Guvernului nr. 71/2023 cu privire la aprobarea Strategiei de dezvoltare a 

managementului finanțelor publice pentru a. 2023- 2030, a Hotărârii Guvernului nr. 862/2015 pentru 

aprobarea Regulamentului privind gestionarea fondurilor de urgență a Guvernului, Colegiul 

Consultativ, constituit în municipiul Bălți,  

HOTĂRĂŞTE: 

1. Se ia act de nota informativă nr. 25/19-09-04-473 din 15 noiembrie 2024 prezentată de dna Oxana 

Găină, șefă-adjunctă a Direcției Trezoreria Regională ,,Nord”. 

2. Direcția Trezoreria Regională ,,Nord” (șef- dl Vasile Papeta) va asigura :                                                                                                       

2.1. – evidența veniturilor și cheltuielilor bugetelor de toate nivelurile în anul calendaristic în 

vigoare; 

2.2. – transparența executării de casă a bugetelor conform clasificării bugetare și a planului de 

conturi contabile; 

2.3. – înregistrarea contractelor încheiate de către APL și instituțiile bugetare în anul calendaristic 

actual; 

2.4. – executarea în termen a documentelor de plată, a delegațiilor de retragere a numerarului, a 

notelor de transfer și a transferurilor cu destinație specială și generală;                                                                                                                                    

2.5 – oferirea serviciilor de calitate tuturor autorităților publice locale și altor instituții publice;    

2.6. – promovarea politicilor statului privitor la sistemul trezorerial conform prevederilor cadrului 

legal al Republicii Moldova.                                                                                                                                     

3. Prezenta Hotărâre se aduce la cunoștința șefilor Serviciilor Publice Desconcentrate din mun. Bălți 



MD-3121, Bălți 

str. Libertății nr.10 

                   Telefon: + 373 231 2 30 56 

                   e-mail: otcs_balti@gov.md 

  

  2 

 

și autorităților publice locale, precum și la cunoștința publică, prin publicarea pe pagina web a 

Primăriei mun. Bălți și, (după caz) în presa locală.  

4. Controlul privind executarea prezentei hotărâri se pune în sarcina dnei Elena Covaliuc,              

șefă– adjunctă a Oficiului teritorial Bălți al Cancelariei de Stat. 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

Președintele Colegiului Consultativ /semnat electronic/Vladimir Rusu                                                              

                                               constituit în mun. Bălți 

                                               Șeful Oficiului teritorial Bălți al Cancelariei de Stat 

                                               Reprezentantul Guvernului în teritoriu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-12-03T15:57:14+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




